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IowA’s

CoMMUNITY COLLEGES

“The mission of the community colleges of lowa in the 21*' century is to provide
exemplary educational and community services to meet the needs and enhance

the lives of lowans.”

Community colleges have an “open door” policy,
which means that nearly everyone who applies may be
accepted.

Each of the 15 community colleges offers
comprehensive programs including arts and sciences,
college transfer (parallel) courses, career and technical
education programs, training and retraining programs for
the workforce of Iowa’s businesses and industries, and
a variety of adult education and non-credit courses for
residents of each community college district.

History of Iowa’s Community Colleges

Mason City schools established the first two-year
postsecondary educational institution in Iowa in 1918.
At the time this junior college was organized, there was
no law authorizing two-year postsecondary educational
programs. Mason City Junior College proved to be
successful and was accredited by the North Central
Association of Colleges and Schools in 1919.

Additional public junior colleges were organized
beginning in 1920, and the movement spread rapidly,
until, by 1930, at least 32 towns and cities in lowa had
organized public junior colleges as part of their public
school systems.

In 1927, the 42nd General Assembly passed the
first law authorizing the establishment of public junior
colleges. The law permitted the establishment of schools
offering instructional programs at a level higher than
an approved four-year high school course. The colleges
had to be dually authorized by the voters and approved
by the State Superintendent of the Iowa Department
of Public Instruction (now the Director of the Iowa
Department of Education). Such colleges were able to
include postsecondary courses of one or two years. The
Superintendent was authorized to prepare standards and
to provide adequate inspection of these junior colleges.

The Iowa public junior college movement reached
its crest in 1927 when nine public junior colleges were

Source: “Shaping the Future: A Five-Year Plan for
the Community Colleges of lowa, 2006-2011”

organized. After the year 1930, no public junior colleges
were organized until 1946, when Clinton Junior College
was founded. In 1931, the 44th General Assembly
approved the first restriction to the development of public
junior colleges, prohibiting the establishment of a public
junior college in any school district having a population
of less than 20,000. The 49th General Assembly in 1941
reduced the population requirement to 5,000.

Between the years 1918 and 1953, a total of 35
different public junior colleges were established through
the operation of public school districts. Some of these
colleges closed, although 10 of the closed colleges
later reopened. The enrollment trend steadily increased
over the years with the exception of the World War 1II
years. During the 1955-66 decade, which immediately
preceded the initiation of a community college system,
enrollment almost quadrupled. By 1965, 16 public junior
colleges were operating in Iowa and the total enrollment
during the fall semester of the 1965-66 school year was
9,110. Local public school districts operated colleges; a
dean who reported directly to the local superintendent
administered each. These institutions offered arts and
sciences programs equivalent to the first two years
of the baccalaureate program and a limited number of
occupational programs and adult education opportunities.

In 1958, Congress initiated a development parallel
to the public junior college movement. Title VIII of the
National Defense Education Act (NDEA) made federal
funds available to states on a matching basis to develop
area vocational programs. To implement this legislation,
the Towa State Board of Education modified the state
vocational education plan to make local school districts
and Towa State University eligible to operate as “area
schools.” This legislation included a specific allocation
of funds to develop area vocational programs under
NDEA’s Title VIII, a designation of area vocational-
technical high schools, and the authorization for tuition-
paying students to attend these schools and programs.

Iowa’s Community Colleges |
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The Iowa State Board of Education eventually
designated a total of 15 schools as area vocational-
technical high schools. These schools were also
designated as area schools for the purposes of Title
VIII, and were to be used to initiate programming for
the Manpower Development and Training Act. A total of
1,816 full-time day students enrolled in postsecondary
vocational programs for the 1965-66 school year; the
majority entered programs administered by agencies
operating the area vocational-technical high schools or
programs.

Even though public junior colleges and area vocational-
technical high schools offered some opportunities for
arts and sciences and preparatory vocational education,
enrollment opportunities were limited for most lowans.
In 1959, the 58th General Assembly appropriated
$25,000 to the Iowa Legislative Research Bureau to
conduct a policy study of the needs of higher education
in Iowa. Included in this report was a recommendation
to establish regional community colleges. The report
also recommended the state pay at least half the cost
of building and operating these colleges. As a result
of this study, the General Assembly directed the lowa
Department of Public Instruction to conduct a two-year
study of the need to develop a statewide system of public
community colleges.

The Towa Department of Public Instruction submitted
its report, “Education Beyond High School Age: The
Community College,” to the General Assembly in
December 1962. The report made recommendations
and proposed enabling legislation. It recommended
restructuring the county educational system and forming
16 area education districts whose boundaries should
be drawn along existing school district lines. These
districts were intended to replace the county boards of
education and provide programs and services that would
complement those provided by local school districts. It
was envisioned that the area districts would also serve
as a legal structure through which a statewide system of
community colleges could be developed.

In 1963, the 60th General Assembly took no action on
the report. An interim legislative committee concluded
that it would be appropriate to put vocational and two-
year college education together in a single comprehensive
system, but separated the county board consolidation
issue (area education agencies were later established by
the legislature in 1974). Staff of the lowa Department
of Public Instruction worked closely with various
groups throughout the state, and arrived at conclusions
similar to those of the interim committee. Passage of the
Vocational Education Act of 1963 provided additional
impetus to this planning.

After receiving the interim committee’s report in
1964, the 61st General Assembly in 1965 enacted
legislation that permitted the development of a

| The Condition of lowa’s Community Colleges

statewide system of two-year postsecondary educational
institutions, identified as “merged area schools.” The
Iowa Department of Public Instruction was to direct the
operation of the development of merged area schools
as either area community colleges or area vocational
schools.

Legislation authorizing merged area schools, which are
now referred to as “community colleges,” provided for
fiscal support for these institutions through a combination
of student tuition and federal, state, and local funds.
These resources included a local three-quarter mill levy
on the property within the merged area for operational
purposes, and an additional three-quarter mill levy for
the purchase of sites and construction of buildings. State
general aid was distributed to community colleges on the
basis of $2.25 per day for the average daily enrollment
of full-time equivalent students who were residents of
Iowa. The 63rd General Assembly changed this formula
in 1969 to determine enrollment and state aid on the basis
of actual contact hours of instruction. Individual colleges
were granted authority to establish tuition rates, except
that tuition was not to exceed the lowest tuition rate
charged by any one of lowa’s three public universities.

Legislation approved in 1965 was enthusiastically
received. The Iowa Department of Public Instruction
received the first plan for a community college on July
5, 1965; one day after the legislation was effective. Plans
for the other community colleges followed in quick
succession. Although the original plans called for 20
areas, the number was quickly reduced to 16 and later
one area was split among adjacent areas. Fourteen (14)
community colleges were approved and organized in
1966, and a 15th in January 1967. Fourteen (14) of these
community colleges began operation during the 1966-67
school year.

Seven (7) districts were originally approved as Area
Community Colleges: (current names)

North Iowa Area Community College
Iowa Lakes Community College

Iowa Central Community College

Iowa Valley Community College District
Eastern lowa Community College

Des Moines Area Community College
Southeastern Community College

Eight (8) were approved as Area Vocational Schools:
(current names)

Northeast lowa Community College

Northwest lowa Community College

Hawkeye Community College

Kirkwood Community College

Western Iowa Tech Community College

Iowa Western Community College

Southwestern Community College

Indian Hills Community College



By July 1970, all of the area vocational-technical high
schools and junior colleges had either merged into the
new system or were discontinued. All areas of the state
were included in community college service areas by
July 1971.

The community colleges and area vocational schools
grew quickly, both in terms of students served and
services offered. In 1983, the Iowa Industrial New Jobs
Training Act was established by the legislature adding
contracted customized job training to the community
colleges’ list of services. Other job training programs
followed, further expanding the role of community
colleges in economic development. Currently, all 15
operate as comprehensive community colleges, offering
arts and science (college transfer), vocational preparatory,
and adult and continuing education programs. In 1987,
Hawkeye Community College, the final Iowa college
operating as a vocational school, received approval to
operate as a comprehensive community college.

In 1989, the 73rd General Assembly passed Senate
File 449, requiring that secondary vocational programs
be competency-based, and that the competencies be
articulated with postsecondary vocational education.
This resulted in increased cooperation between local
education agencies and the community colleges and a
growth in programs in which high school students are
awarded college credit for coursework completed in these
articulated programs. The Postsecondary Enrollment
Options Act of 1989 and later supplemental weighting
allowed high school students to jointly enroll in college
credit courses in significantly greater numbers.

In the late 1990s, the majority of community colleges
expanded their role in workforce development by
becoming Workforce Investment Act primary service
providers and housing one-stop centers.

In 1999, the 78" General Assembly passed House File
680 mandating the Department of Education convene a
committee to identify and study options for restructuring
the governance of lowa’s community colleges. The
committee’s final report, which was submitted to the
legislature in December 1999, reaffirmed the existing
governance structure of Iowa’s community colleges,
with locally elected boards of directors and the State
Board of Education with responsibility for statewide
oversight and coordination. The study recommended the
development of a statewide strategic plan for the system
of community colleges.

House File 2433 mandates the development of a
statewide strategic plan for the statewide system of
community colleges every five years. The first plan
was approved by the Iowa Association of Community
College Presidents, the Iowa Association of Community
College Trustees, and the State Board of Education, and
forwarded to the legislature by July 2001. Specific goals
included:

1. Provide high quality, comprehensive educational
programs and services accessible to all lowans.

2. Develop high-skilled workers to meet the demands
of Jowa’s changing economy.

3. Maximize financial and human resources to assure
provision of comprehensive community college
services to Jowans and to allow lowa to compete on
a national and international level.

4. Demonstrate effectiveness and efficiency for
achieving the system mission and goals.

In January 2003, the State Board of Education amended
the Community College Strategic Plan to include a fifth
goal:

5. Recruit, enroll, retain, and/or graduate persons of
underrepresented groups (i.e., gender, race/ethnicity,
socioeconomic status) in all programs.

Within six months of implementing House File 2433,
a progress report was published summarizing statewide
and local community college responses to the five-year
plan, “Shaping the Future.” Annual progress reports are
compiled by the Iowa Department of Education and
presented to the State Board of Education. In spring
2006, the State Board of Education approved the second
five-year statewide community college strategic plan.
The following August, the State Board of Education
approved performance measures for the plan. Baseline
data on each of the measures was reviewed. An annual
report is provided to the State Board of Education on
these performance measures.

Iowa Code

The statement of policy describing the educational
opportunities and services to be provided by community
colleges is included in Section 260C.1 of the Iowa
Code. This statement of policy identifies the following
as services that should be included in a community
college’s mission.

e The first two years of college work, including pre-
professional education.

e  Vocational and technical training.

e Programs for in-service training and retraining of
workers.

e  Programs for high school completion for students of
post-high school age.

e Programs for all students of high school age who
may best serve themselves by enrolling in vocational
and technical training, while also enrolled in a local
high school, public or private.
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Programs for students of high school age that
provide advanced college placement courses not
taught at a student’s high school while the student is
also enrolled in the high school.

Student personnel services.

Community services.

Vocational education for persons who have
academic, socioeconomic, or other handicaps that
prevent succeeding in regular vocational education
programs.

Training, retraining, and all necessary preparation
for productive employment of all citizens.

Area 1 (NICC)
Northeast [owa Community College
Administrative Center
Box 400
Calmar, Iowa 52132

Area 2 (NIACC)
North lowa Area Community College
Administrative Center
500 College Drive
Mason City, lowa 50401

Area 3 (ILCCO)
Iowa Lakes Community College
Administrative Center
19 South 7 Street
Estherville, lowa 51334

Area 4 (NCC)
Northwest lowa Community College
Administrative Center
603 West Park Street
Sheldon, Iowa 51201-1046

Area 5 (ICCC)
Iowa Central Community College
Administrative Center
330 Avenue M
Fort Dodge, lowa 50501

Area 6 (IVCCD)
Iowa Valley Community College District
Administrative Center
3702 South Center Street
Marshalltown, Iowa 50158

Area 7 (HCC)
Hawkeye Community College
Administrative Center
1501 East Orange Road, Box 8015
Waterloo, Iowa 50704

Area 9 (EICC)
Eastern lowa Community College
Administrative Center
306 West River Road
Davenport, lowa 52801

| The Condition of lowa’s Community Colleges

e Vocational and technical training for persons who
are not enrolled in a high school and who have not
completed high school.

e Developmental education for persons who are
academically or personally underprepared to
succeed in their program of study.

In 2006, the Iowa Department of Education created a
book entitled, Forty Years of Growth and Achievement:
A History of Iowa'’s Community Colleges, which details
the statewide, institutional history of the community
colleges. For more information on the history of lowa’s
community colleges, see this publication.

Area 10 (KCC)
Kirkwood Community College
Administrative Center
6301 Kirkwood Blvd., S.W., Box 2068
Cedar Rapids, lowa 52406-2068

Area 11 (DMACC)
Des Moines Area Community College
Administrative Center
2006 South Ankeny Blvd.
Ankeny, lowa 50021

Area 12 (WITCC)
Western Iowa Tech Community College
Administrative Center
4647 Stone Avenue, Box 5199
Sioux City, Iowa 51102-5199

Area 13 IWCC)
Iowa Western Community College
Administrative Center
2700 College Road, Box 4-C
Council Bluffs, Iowa 51502-3004

Area 14 (SWCCQ)
Southwestern Community College
Administrative Center
1501 West Townline Street
Creston, Iowa 50801

Area 15 (IHCC)
Indian Hills Community College
Administrative Center
525 Grandview Avenue
Ottumwa, Iowa 52501

Area 16 (SCC)
Southeastern Community College
Administrative Center
1015 South Gear Avenue, Box 180
West Burlington, lowa 52655-0180
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FALL

ENROLLMENT

Each fall, the Iowa Department of Education collects
enrollment data from lowa’s community colleges on the
tenth business day of the semester. The fall data pertain
to the 2012-13 academic year (fiscal year 2013). This
report is the only report on fiscal year 2013 until next
year’s Annual Condition of lowa'’s Community Colleges.

Fall enrollment for 2012 was 100,519 students, a 5.2
percent decline from fall 2011. Since 2008, community
college enrollment has grown rapidly, likely a result
of the recession of 2008 and 2009. Table 2-1 displays
enrollment figures for the latest five years. Tables 2-2
through 2-6 display full- and part-time enrollment
figures for each year of the latest five years.

Enrollment fell at 12 of the 15 community colleges.
More students were enrolled part-time (less than 12
semester credit hours) than were enrolled full-time.
Students enrolled part-time accounted for 53.9 percent
of total fall enrollment, compared to 51.8 percent last
fall. The fall enrollment of full-time students fell from
51,107 (48.2 percent of total enrollment) to 46,354 (46.1

Figure 2-1: Fall Enrollment: 1965-2012

How DoEs FALL DirrerR FrRoMm FiscAL YEAR?

FaLL

Collected on the 10th business day of the
academic current year. Fall 2012 is a part of
fiscal year 2013.

FiscAaL YEAR

Collected at the end of the academic year, after
the end of the fiscal year. This report uses fiscal
year 2013 data, which is also known as the
2012-13 academic year.

percent of total enrollment), a 9.3 percent decline, while
the fall enrollment of part-time students dropped slightly
(-1.3 percent) from 54,868 students in 2011 to 54,165
students in 2012.

Enrollment data since 1965 are graphed in Figure 2-1.
Although overall fall enrollment has increased more than
tenfold since 1965, the number of full-time students as a
percentage of total fall enrollment has steadily declined
from 90.8 percent in 1965 to 46.1 percent in 2012.
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Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.
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FaLL 2012 ENROLLMENT

FaLL ENROLLMENT: CHANGE SINCE FALL 2
CrepiT HOURS: CREDIT HOURS PER STUDEN

935,456

Down 6.7% from 2011

934

Decreased 0.15 hours from 2011

Credit Hours

Each credit hour represents at least 800 minutes of
scheduled work for a classroom course; at least 1,600
minutes for a laboratory course; at least 2,400 minutes
for clinical work; or at least 3,200 minutes of work
experience. Typically, classes at community colleges
vary between three and six credit hours. A full-time
student must take at least 12 credit hours per semester,
which corresponds to 9,600 classroom minutes per
semester.

Figure 2-2 depicts total enrolled credit hours since
fall 2008. During fall 2012, students enrolled in 938,456
credit hours, a decline of 6.7 percent from fall 2011. The
increase in the number of part-time students suggests
students who attended community colleges in the fall of
2012 were enrolled in fewer hours.

Students were enrolled in an average of 9.34 credit
hours during fall 2012, a slight decrease from fall 2011.
The course load among full-time students, however,
remained unchanged from fall 2011, averaging 13.72
credit hours. Table 2-7 lists average fall credit hours by
community college for the latest five years.

Program Type

Community colleges offer several broad categories of
programs:

*  College parallel;
*  Career and technical education (CTE); and
*  College parallel/career option.

College parallel programs prepare students for
matriculation to a four-year university, and comprise
the largest category of enrollment. The number of
students enrolled in this category declined 3.3 percent,
from 67,950 students in 2011 to 65,764 students in
2012. Despite this decline, college parallel programs
accounted for almost two-thirds (65.4 percent) of total
fall 2012 enrollment.

CTE programs prepare students for the workforce.
CTE programs accounted for nearly three-tenths (29.9
percent) of fall enrollment. In 2012, fall enrollment
for CTE programs was 30,135 students, a 7.43 percent
decline from the fall 2011 enrollment of 32,553 students.

| The Condition of lowa’s Community Colleges

College parallel/career option programs prepare
students for matriculation to a four-year university or
entry into a career field. These programs accounted for
4.5 percent of total fall enrollment. In fall 2012, 4,547
students enrolled in career option programs compared
to 5,439 students in 2011, representing a 16.4 percent
decrease. Tables 2-8 through 2-12 display fall credit
enrollment by program type for each community college
during each of the latest five years.

Career Clusters™

The Iowa Department of Education categorizes CTE
programs into 16 career clusters, following the National
Career Clusters™ Framework. Each major aligns to a
career cluster with other similar programs. Information
on Career Clusters™ can be obtained from www.
careerclusters.org.

Enrollment in CTE programs can be divided into
specific areas of study. Health science remains the largest
career cluster within community colleges (12,846),
followed by business management and administration
(4,440), and then manufacturing (2,616).

Health science enrollment fell 6.1 percent from 13,685
students in fall 2011 to 12,846 students in fall 2012.
Business management and administration also fell 11.9
percent during the same time period, from 5,043 students
in fall 2011 to 4,440 in fall 2012. Fall enrollment in
the manufacturing career cluster, on the other hand,
increased 2.8 percent from 2,546 students in 2011 to
2,616 students in 2012.

Student Demographics

Females made up 55.4 percent of students who
enrolled in the fall, which is consistent with state and
national trends in community colleges and four-year
colleges. The average age of all students was 22.96 years
(standard deviation = 8.96), and the median' age was 21
years.

A traditional student is defined as one who matriculates
to postsecondary education in the fall immediately
following graduation from high school. Among students
attending Iowa community colleges, 23.3 percent met
this definition.

There is also a higher percentage of minorities in
community colleges than in the state population; a
trait common among community colleges. Data from
the 2010 decennial census (U.S. Census Bureau, 2011)
indicate 11.6 percent of Iowans identified themselves
as minorities. For fall 2012, 15.2 percent of community
college students identified themselves as minorities, a
figure relatively unchanged from fall 2011.

The median is the middle value of an ordered
list of numbers.



Black students were the second largest racial/ethnic
group (6.6 percent), followed by Hispanics (5.6 percent),
and Asian/Pacific Islanders (2.2 percent).

An overwhelming majority of students (91.4 percent)
were residents of Iowa, a common trend since the
department started collecting data in 1998. Domestic out-
of-state residents accounted for 7.7 percent of enrolled
students, with foreign students (0.9 percent) accounting
for the balance.

Developmental Education of Immediate
Enrollees

Students who graduated from an Iowa high school in
spring 2012 and enrolled in an lowa community college
in fall 2012 qualify as immediate enrollees.

There were 32,577 graduates from lowa high schools
during Spring 2012. The Iowa Department of Education
(2012) noted that 8,563 of these high school graduates
(26.3 percent) enrolled in a community college the
following fall.

Of those immediate enrollees, 2,891 students (33.8

Figure 2-2 Enrolled Credit Hours

DeveELOPMENTAL EDUCATION

33.8%

OF IMMEDIATE ENROLLEES ENROLLED IN AT LEAST ONE
DEVELOPMENTAL EDUCATION COURSE IN FALL 2012.

percent) were enrolled in a developmental education
course. These students enrolled in 13,208 credit hours in
developmental education, 11.5 percent of the total credit
hours taken by immediate enrollees.

Similar to all students in developmental education,
most of immediate enrollees enrolled in developmental
mathematics (2,317 courses) and English (1,699
courses). Smaller developmental course groups were
represented by Biology (42 courses), English as Second
Language (36 courses) and Computer Applications (12
courses).

Figure 2-3 shows the number of students enrolled in
developmental education by department. For the purposes
of this section, developmental education is defined as
course numbers under 100 (e.g., MAT 050) that cannot
be taken to make immediate progress toward completion
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Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.
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of a major. Thus, this data reflects developmental and
non-developmental courses for students in each major,
since developmental is dependent on major.

Enrollment Projections

An autoregressive integrated moving average (ARIMA)
containing fall enrollment data from 2006-2012 was
used to estimate fall enrollment for 2013. Based upon
enrollment history, the ARIMA model predicts an
estimated fall enrollment for 2013 of 97,158 students.

The anomalous spikes in enrollment in 2009 and 2010
have been attributed to economic downturns. Since

then, the economy has made modest improvements.
Students who had matriculated during this period have,
most likely, either completed their courses of study or
have withdrawn from college. A declining supply of in-
state high school graduates has been unable to sustain
previous enrollment numbers.

Figure 2-3: High School Class of 2012 Enrollment in Developmental Education: Fall 2012
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Source: Iowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS and Student Reporting in

Towa (formerly EASIER). See Table 2-13.
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Table 2-1: Fall Credit Enrollment by College
College 2008 2009 2010 2011 2012

North lowa Area 3,485 3,729 3,744 3,557 3,278

Northwest lowa 1,256 1,615 1,648 1,544 1,605

lowa Valley 2,986 3,322 3,154 3,054 3,117

Eastern lowa 6,975 8,480 9,365 9,839 8,474

Des Moines Area 18,695 22,324 24,658 25,425 23,685

lowa Western 5,642 6,100 6,799 7,176 7,367

Indian Hills 4,227 5137 5,520 5,033 4,885

Total 88,104 100,736 106,597 105,975 100,519

Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.

Table 2-2: Fall 2008 Credit Enrollment by College

Enroliment Status
College Full Time Part Time Total

North lowa Area 1,855 1,630 3,485

Northwest lowa 599 657 1,256

lowa Valley 1,597 1,389 2,986

Eastern lowa 3,238 3,737 6,975

Des Moines Area 7,428 11,267 18,695

lowa Western 3,095 2,547 5,642

Indian Hills 2,719 1,508 4,227

Total 43,209 44,895 88,104

Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.
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Table 2-3: Fall 2009 Credit Enrollment by College

Enrollment Status
College Full-Time Part-Time Total

North lowa Area 2,010 1,719 3,729

Northwest lowa 720 895 1,615

lowa Valley 1,847 1,475 3,322

Eastern lowa 3,969 4,511 8,480

Des Moines Area 8,947 13,377 22,324

lowa Western 3,574 2,526 6,100

Indian Hills 3,272 1,865 5,137

Total 50,683 50,053 100,736

Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.

Table 2-4: Fall 2010 Credit Enrollment by College

Enrollment Status
College Full-Time Part-Time Total

North lowa Area 2,028 1,716 3,744

Northwest lowa 742 906 1,648

lowa Valley 1,947 1,207 3,154

Eastern lowa 4,210 5,155 9,365

Des Moines Area 9,629 15,029 24,658

lowa Western 3,982 2,817 6,799

Indian Hills 3,557 1,963 5,520

Total 53,883 52,714 106,597

Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.
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Table 2-5: Fall 2011 Credit Enrollment by College

Enrollment Status

College Full Time PartTime Total

North lowa Area 1,903 1,654 3,557

Northwest lowa 727 817 1,544

lowa Valley 1,795 1,259 3,054

Eastern lowa 4,125 5,714 9,839

Des Moines Area 9,508 15,917 25,425

lowa Western 4,071 3,105 7,176

Indian Hills 3,085 1,948 5,033

Total 51,107 54,868 105,975

Sourcke: Iowa Department of Education, Division of Community Colleges.

Table 2-6: Fall 2012 Credit Enrollment by College

Enrollment Status
College Full Time PartTime Total

North lowa Area 1,684 1,594 3,278

Northwest lowa 689 916 1,605

lowa Valley 1,817 1,300 3,117

Eastern lowa 3,287 5,187 8,474

Des Moines Area 8,433 15,252 23,685

lowa Western 3,981 3,386 7,367

Indian Hills 2,954 1,931 4,885

Total 46,354 54,165 100,519

Sourck: Iowa Department of Education, Division of Community Colleges.
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Table 2-7: Average Fall Enrollment Credit Hours, 2008-2012

College 2008 2009 2010 2011 2012
North lowa Area 10 10 10 10 10
Northwest lowa 10 10 10 10 9

10 10 1 1 1
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Total 9.5 9.6 9.6 9.5 9.3

Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.

Table 2-8: Fall 2008 Credit Enrollment by College and Program Type

College College Parallel Career Option CTE Combination

North lowa Area 1,636 393 1,456 0

Northwest lowa 661 44 550 1

lowa Valley 2,432 157 397 0

Eastern lowa 4,454 0 2,521 0

Des Moines Area 11,199 2,172 4,851 473

lowa Western 3,754 13 1,553 322

Indian Hills 2,141 26 2,008 52

Total 50,977 5,367 30,882 878

Sourck: Iowa Department of Education, Division of Community Colleges.

14 | The Condition of lowa’s Community Colleges



Table 2-9: Fall 2009 Enrollment by College and Program Type
College College Parallel Career Option CTE Combination

North lowa Area 2,167 638 924 0

Northwest lowa 978 56 581 0

lowa Valley 2,734 199 389 0

Eastern lowa 5,315 3 3,159 3

Des Moines Area 16,166 2,148 3,507 503

lowa Western 4,255 4 1,841 0

Indian Hills 2,323 14 2,798 2

Total 64,121 4,913 31,131 571

Table 2-10: Fall 2010 Credit Enrollment by College and Program Type
College College Parallel Career Option CTE Combination

North lowa Area 2,207 709 826 2

Northwest lowa 946 68 633 1

lowa Valley 2,537 159 458 0

Eastern lowa 5,707 10 3,647 1

Des Moines Area 18,139 2,199 3,758 562

lowa Western 4,624 1 2,174 0

Indian Hills 2,436 13 3,066 5

Total 67,084 5,199 33,684 630

Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.
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Table 2-11: Fall 2011 Credit Enrollment by College and Program Type

College College Parallel Career Option CTE Combination
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Table 2-12: Fall 2012 Credit Enrollment by College and Program Type
College College Parallel Career Option CTE Combination
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Table 2-13: Enrollment in Developmental Education by Immediate Enrollees: Fall 2012

Developmental Education

College
9 Number of Students Average Credit Hours Percent of Immediate Enrollees

North lowa Area 195 43 47.6%

Northwest 0 0.0 0.0%

lowa Valley 145 4.0 39.2%

Eastern lowa 250 5.1 46.4%

Des Moines Area 402 53 23.9%

lowa Western 288 43 48.6%

Indian Hills 11 24 2.2%

Immediate Enrollees 2,891 4.6 33.8%

Note: Developmental education courses are courses below 100 (e.g., MAT 050) that are not being taken toward the completion
of a major, except for general student development (SDV) courses.

Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS and Student Reporting in
Iowa (former EASIER).
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FiscAL YEAR CREDIT
ENROLLMENT AND DEMOGRAPHICS

Fiscal year credit enrollment follows students through
the 2011-2012 academic year. Courses are counted
each time a student takes a course. Headcount will only
count a student once. While enrollment dropped, the
composition of community college students remained
relatively the same.

Student enrollment decreased in 2012 to 152,469
students, which was a 1.7 percent enrollment decline
since the prior year. This enrollment decline is the first in
the history of the fiscal year enrollment reporting, which
started in 1999. Between 2008 and 2012, enrollment
grew an average of 4.4 percent each year (Figure 3-1).

Credit hours have also declined for the first time since
1999 at an even greater rate this past year to 2,204,306
hours, a 4.8 percent decrease since the prior year. This
decrease in credit hours demonstrates a smaller number
of courses taken by a student this year. Over the entire
fiscal year 2012, students enrolled in an average of 14.5
credit hours (Figure 3-2).

Enrollment grew moderately for arts and sciences
programs. These programs, which are designed to
transfer to four-year colleges and universities, grew to
102,148 students—67 percent of overall enrollment
(Figure 3-3). Career and technical education (CTE)
programs decreased their enrollment by 1,278 students,

CREDIT ENROLLMENT

NUMBER OF STUDENTS: DECLINE SINCE LAST YEAR:

152,469 O -1.7%

CReDIT HOURS:

2,204,306

Down 4.8% since 2011

CREDIT HOURS PER STUDENT:

14.5

Down from 14.9in 2071

LARGEST PROGRAM MAJOR:

CoLLEGE PARALLEL

67% of total enrollment
to the total of 38,894 students. The moderate growth
in arts and sciences parallels an insignificant increase
in joint enrollment (Section 5), where students usually
major in arts and sciences programs.

Health science remained the largest CTE program,
followed by business management and administration,
and then manufacturing (Figure 3-7). Enrollment in
health science decreased over seven percent to 18,833
students. Business management and administration
enrolled 7,067 students, which was seven percent less
than last year. Manufacturing, which is both the largest
industry in lowa and hardest hit by the 2008-09 recession,

Figure 3-1: Fiscal Year Credit Enroliment: 1999-2012
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Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS, see Table 3-1.
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Figure 3-2: Fiscal Year Credit Hours (top) and Average Credit Hours per Student

(bottom): 1999-2012
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Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS, see Table 3-2.

declined eight percent in 2012, after an increase of close
to four percent in fiscal year 2011. Students enrolled
in Science, Technology, Engineering and Mathematics
(STEM) programs comprised only 0.3 percent of all
enrollees in 2012, a 44 percent decline from Fiscal Year
2011.

The Iowa Department of Education reorganized career
clusters to align with the most recent recommendations.
Some of the enrollment changes were attributable to the
reorganization instead of actual growth. For instance,
the significant increase in human services majors
and the substantial decline in government and public
administration majors were attributable to the career
cluster reorganization.

Student Demographics

The typical community college student, as with prior
years, is female, under 25, and white. However, the face
of the typical student is slightly changing. Although
predominately white, more minorities are enrolling into
community colleges: with the exception of the FY 2012,
when the number of minorities slightly declined, it was
steadily growing for the past five years, with average
annual growth of 14.7 percent.

On average, a community college student is slightly
older than a university student. According to the most
recent National Center for Educational Statistics data,
the average age of a US college student was 23 years
old, while the average age of an lowa community college

20 | The Condition of lowa’s Community Colleges

student was 24 years old. The average community college
student is also older than a typical student at a four-year
university in lowa. For instance, the average age for
undergraduate students attending a public university was
slightly over 21 years-old (Iowa State Board of Regents,
2011).

Compared to four-year universities, lowa community
colleges serve an older population; however, most
Figure 3-3: Enrollment by Program Type

Sourck: Iowa Department of Education, Division of
Community Colleges, Community College MIS, see Table
3-7.




students are of traditional age: 67 percent were under
25 years-old. The median student age was 21 years-old,
which means half of the student population were under
that age. (Figure 3-5).

Females continue to outnumber males in community
colleges, 56 to 44 percent, respectively (Figure 3-4).
Since the community college MIS was established,
females have composed most of community college
enrollment, remaining steady between 55 and 57
percent. The trend in lowa’s community colleges differs
from other levels of education. Males traditionally
compose a majority of enrollment at the University
of Towa, University of Northern Iowa and lowa State
University (Iowa State Board of Regents, 2007-2011:
Table 1). Nationally, females have outnumbered males
in postsecondary institutions since 1978 (Snyder, Tan,
and Hoffman, 2003).

Community colleges have become increasingly
diverse. In 2007, 12 percent of students were racial or
ethnic minorities. This proportion grew to 16 percent in
2010, and 18.5 percent in 2011. Even though the percent
of minorities dropped to 16.8 percent in 2012, the five
year average growth was 14.7 percent.

Figure 3-5: Credit Student Age: 2012

Figure 3-4: Credit Student Gender

Source: lowa Department of Education, Division of
Community Colleges, Community College MIS, see Table
3-18.
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Figure 3-6: Credit Enrollment by Race and Ethnicity: 2008-2012
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Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS, see Table 3-23.

In 2010, the Iowa Department of Education changed its reporting methods for race. Students were allowed to
identify themselves under multiple racial or ethnic categories. Seventeen hundred sixty-four (1,764) students, or close
to eight percent of all minorities, claimed themselves as multi-racial in 2012.

Figure 3-7: Enrollment by Career and Technical Education Career Cluster: 2012
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Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS, see Table 3-12.
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Developmental Education

For this section, a student is identified as enrolled in
developmental education if he/she is enrolled in a course
numbered below 100 (e.g., MAT 060) or enrolled in
a course denoted as “developmental” by the college.
However, it is not considered developmental if a course
can be used to meet a requirement for the student’s
major. The Towa Department of Education determined
enrollment in developmental education by matching its
community college MIS records with the database of
approved community college programs (majors).

Figure 3-8: Developmental Courses
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Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS. See Table 3-32.

During fiscal year 2012, 24,132 students enrolled in
a developmental education course (3.8 percent decline
from 2011), which represented 15.8 percent of the entire
student body. Students enrolled in a total of 121,320
credit hours over the fiscal year, which is 6.3 percent less
than the last year.

Many students enrolled in developmental mathematics
courses. There were 18,728 students enrolled in
developmental mathematics, which far exceeded the
6,846 students enrolling in developmental English
classes. Figure 3-8 shows a detailed list of popular
developmental education courses. The four most popular
developmental education courses were mathematics;
MAT062 and MAT063 (Elementary Algebra) were the
most popular with a combined enrollment of 7,957
students.

Among English developmental courses, ENG061

(College Preparatory Writing 1I), ENGO13 (Basic
Writing), and ENGO060 (College Preparatory Writing I)
collected the largest enrollment, 4,082 students, or close
to 60 percent of all developmental English enrollment.

Similar to the general population of students, most of
those who took developmental education were females
(57.7 percent). The racial/ethnic minorities, however,
comprise 30.0 percent of all developmental education
enrollees: a much higher percent than that of the general
student population (16.2 percent). The average age for
all community college students was 24 years old; yet,
the average age for students in developmental education
was two years higher: 26. The median age, however,
was only 22. The majority of the developmental courses
enrollees (over 52 percent) were between ages 18 and
22, with the peak participation being the 19 years old
students (Figure 3-9).
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Figure 3-9: Age of Developmental Education Students
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Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS, see Table 3-31.
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Table 3-3: Fiscal Year Enrollment by College and Program Type: 2008

Arts & Sciences

Career Option

Career &

College Only Only Technical Only Combination Total
Northeast 4,382]lll 1 2,434]] 0 6,327l
North lowa Area 2,719 442 1,714 212 4,718]lll
lowa Lakes 2,749|| 483 1,517| 0 4.4020lll
Northwest 1,141]| 61 590 0 2,116||
lowa Central 4,755l 639 1,696] 241 7,916|[[]1/|
lowa Valley 3,043| 226 504 0 3,977||
Hawkeye 4,445l 0 3,244(]| 0 8,374l
Eastern lowa 7,10101I1 4 3,823|| 0 11,278|l[1111
Kirkwood 10,595]1111I 1,662| 8,129]||1111I 793 21,461
Des Moines Area 17,7320l 2,672|| 7,332{l11 1,510 29,573
Western lowa Tech 3,724]|| 5 3,185]|| 0 7,570]11l
lowa Western 4,208][l| 25 1,599| 674 6,855l
Southwestern 1,161| 133 526 74 1,992
Indian Hills 2,688|| 36 2,974|| 609 6,544l
Southeastern 2,111]| 237 1,233| 0 454201l
Total 76,896 6,636 40,500 4,113 128,146
Norte: Each “|” denotes 1,000 students.

Sourck: Iowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS.
Table 3-4: Fiscal Year Enrollment by College and Program Type: 2009
Career Option Career &

College Arts & Sciences Only Only Technical Only Combination Total
Northeast 4,313]||| 4 2,730|| 0 7,047 1IlllI
North lowa Area 2,365 443 1,939| 211 4,958l
lowa Lakes 2,336|| 591 1,395| 0 4,322||||
Northwest 1,501] 47 560 0 2,108]]|
lowa Central 5,4241||| 714 1,790| 233 8,161l
lowa Valley 3,389]|| 217 570 0 4,1761l|
Hawkeye 5,168]||| 0 3,405 || 118 8,691 Il
Eastern lowa 7,5221lI 1 3,788l 298 11,6091
Kirkwood 10,813l 1,605| 9,133 11111111 1,055 22,606 |11
Des Moines Area 19,722[IHHTTHHE 2,390|| 7,1021(I1111 1,735] 30,949 (11T
Western lowa Tech 4,498||| 9 3,123]|| 0 7,6301I11l
lowa Western 4,713l 12 1,758 816 7,299l
Southwestern 1,299| 126 491 121 2,037]

Indian Hills 3,009 23 3,298 678 7,008/l
Southeastern 3,685]| 192 909| 0 4,786 ||
Total 79,757 6,374 41,991 5,265 133,387

Note: Each “|” denotes 1,000 students.
Sourcke: lowa Department of Education, Division of Community Colleges and Workforce Preparation, Community College

MIS.
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Table 3-5: Fiscal Year Enrollment by College and Program Type: 2010

Career &
Career Option Technical
College Arts & Sciences Only Only Only Combination Total
Northeast lowa 4,576|ll 0 2,968|| 197 7,7411I1111I
North lowa Area 3,123||| 725 922 431 5,201l
lowa Lakes 2,211 885 1,413| 265 4774
Northwest lowa 1,707| 61 658 60 2,486
lowa Central 5,577|l1l] 800 1,984 296 8,657l
lowa Valley 3,571l 231 658 0 4,460|[|
Hawkeye 5,617|l1l] 0 3,559]|| 288 9,464/l
Eastern lowa 8,573l 5 4,470ll1| 404 13,452(I111111111
Kirkwood 16,275\ 550 7,996l 837 25,6581
Des Moines Area 26,868l 2,791 4,063l 1,761 35,483
Western lowa Tech  4,559]||| 46 3,591]|| 0 8,196||I11]
lowa Western 5,656l 4 2,222|| 215 8,097l
Southwestern 1,561| 148 403 99 2,211||
Indian Hills 3,394|| 12 4,088]l| 571 8,065l
Southeastern 3,792||| 261 1,177] 0 5,230(||]
Total 97,060 6,519 40,172 5,424 149,175
Note: Each “|” denotes 1,000 students.
Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS.
Table 3-6: Fiscal Year Enrollment by College and Program Type: 2011
Career &
Career Option Technical
College Arts & Sciences Only Only Only Combination Total
Northeast lowa 4,405]|| 0 2,916|| 169 7,490||111l
North lowa Area  3,081]|| 633 806 474 4,994]|l|
lowa Lakes 2,180]| 823 1,488 293 4,784|lll
Northwest lowa 1,706| 73 699 56 2,534||
lowa Central 6,022](](]| 928 1,892 317 9, 15911111111
lowa Valley 3,559]l| 193 611 0 4,363l
Hawkeye 5,779l 0 3,740]|| 272 9,791
Eastern lowa 99,2491/ 14 4,740l 420 14,4230
Kirkwood 16,233[(HH 662 8,480(l(11 847 26, 2221|111
Des Moines Area 29,2481 2,836l 4,335]lll 1,680 38,099
Western lowa Tech  4,900]||| 51 3,851]|| 0 8,802|1111
lowa Western 6,254/l 1 2,550 229 9,034/l
Southwestern 1,659| 148 449 79 2,335||
Indian Hills 3,425]|| 13 4,060l 608 8,106l111]
Southeastern 3,523| 334 1,147 0 5,004(]||
Total 101,223 6,709 41,764 5,444 155,140

Note: Each “|” denotes 1,000 students.
Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS.
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Table 3-7: Fiscal Year Enrollment by College and Program Type: 2012

College
Northeast lowa
North lowa Area
lowa Lakes
Northwest lowa
lowa Central
lowa Valley
Hawkeye
Eastern lowa
Kirkwood
Des Moines Area
Western lowa Tech
lowa Western
Southwestern
Indian Hills
Southeastern
Total

Arts & Sciences Only

447111l
3,005]]]
2,142]|

1,632

5,867 |}
3,539
6,830]l(l1l
9,262]lI1111
15,432 (111
29,778 I
5,741}
6,783lIlll
1,646
3,188]|
3,399]||

102,148

Norte: Each “” denotes 1,000 students.
Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS.

Career Option

Only
0
419
733
73
825
197
0
0
652
3,601l
0
0
142
13
249
6,904

Career &
Technical
Only

2,621]|
774
1,311
697
1,842
543
2,360]|
4,709ll|
8, 14411
4,446 ||
3,573l
2,743
431
3,708
992
38,894
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Combina-
tion

144
457
288
50
279
0
335
533
841
799
0
199
67
531

4,523

Total
7,236/l
4,655l

4,474
2,452]|

8,813I/I11II
4,2791Ill
9,525}
14,504 [T

25,069 |1

38,624 [T

8,747 |l
9,725l
2,286 ]|
744011111

4,6401]1]
152,469
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Table 3-19: Fiscal Year Enrollment by College and Ethnicity/Race: 2008

American No

College Indian Asian Black  Hispanic White Response  Total
Northeast 7 40 112 75 6,219 374 6,827
North lowa Area 11 57 161 114 4,261 114 4,718
lowa Lakes 11 36 45 58 4,150 102 4,402
Northwest 6 16 9 32 1,922 131 2,116
lowa Central 13 173 426 398 6,557 349 7,916
lowa Valley 68 63 180 245 3,193 228 3,977
Hawkeye 32 114 606 127 7,408 87 8,374
Eastern lowa 111 176 690 605 9,012 684 11,278
Kirkwood 150 456 1,049 437 17,277 2,092 21,461
Des Moines Area 114 1,103 1,758 1,021 23914 1,663 29,573
Western lowa Tech 112 138 142 402 5,072 1,704 7,570
lowa Western 25 97 250 150 5,682 651 6,855
Southwestern 8 24 32 50 1,878 0 1,992
Indian Hills 61 62 83 125 5,844 369 6,544
Southeastern 20 61 161 135 3,953 213 4,543
Total 749 2,616 5,704 3,974 106,342 8,761 128,146

Source: Iowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community Colleges MIS.

Table 3-20: Fiscal Year Enrollment by College and Ethnicity/Race: 2009

American No

College Indian Asian Black Hispanic White  Response Total
Northeast lowa 13 61 124 69 6,437 343 7,047
North lowa Area 10 62 168 119 4,326 273 4,958
lowa Lakes 11 41 105 66 3,982 117 4,322
Northwest lowa 3 22 9 31 1,912 131 2,108
lowa Central 14 116 435 363 6,828 405 8,161
lowa Valley 70 66 222 295 3,120 403 4,176
Hawkeye 38 98 647 139 7,666 103 8,691
Eastern lowa 107 197 709 683 9,095 818 11,609
Kirkwood 157 528 1,233 440 17,460 2,788 22,606
Des Moines Area 168 1,182 1,888 1,044 23,863 2,804 30,949
Western lowa Tech 110 124 149 462 4,555 2,230 7,630
lowa Western 27 105 359 166 6,070 572 7,299
Southwestern 13 24 46 43 1,899 12 2,037
Indian Hills 74 50 93 176 5,951 664 7,008
Southeastern 24 67 185 139 4,133 238 4,786
Total 839 2,743 6,372 4,235 107,297 11,901 133,387

Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community Colleges MIS.
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Table 3-21: Fiscal Year Enrollment by College and Ethnicity/Race: 2010

American Asian/Pacific Two or No

College Indian Islander Black Hispanic White More Races Response Total
Northeast lowa 20 15 191 111 6,964 65 375 7,741
North lowa Area 12 66 145 146 4,608 14 210 5,201
lowa Lakes 16 59 112 109 4,313 2 163 4,774
Northwest lowa 9 10 4 42 2,322 19 80 2,486
lowa Central 28 157 594 406 7,137 80 255 8,657
lowa Valley 58 49 240 291 3,038 22 762 4,460
Hawkeye 33 134 903 174 8,174 25 21 9,464
Eastern lowa 95 277 943 798 10,453 74 812 13,452
Kirkwood 143 581 1,374 492 15,970 0 7,098 25,658
Des Moines Area 193 1,221 2,695 1,500 27,392 403 2,079 35,483
Western lowa Tech 163 139 200 575 6,152 65 902 8,196
lowa Western 59 70 532 234 6,675 54 473 8,097
Southwestern 12 21 34 53 2,046 12 33 2,211
Indian Hills 66 68 132 190 6,846 0 763 8,065
Southeastern 28 48 169 102 2,409 0 2,474 5,230
Total 935 2,915 8,268 5,223 114,499 835 16,500 149,175

Source: Iowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community Colleges MIS.

Table 3-22: Fiscal Year Enrollment by College and Ethnicity/Race: 2011

American Asian/Pacific Two or No

College Indian Islander Black Hispanic White More Races Response Total
Northeast lowa 13 25 171 111 6,835 53 282 7,490
North lowa Area 17 59 166 146 4,446 38 122 4,994
lowa Lakes 21 94 181 120 4,192 9 167 4,784
Northwest lowa 8 17 11 61 2,313 27 97 2,534
lowa Central 23 133 801 437 7,225 94 446 9,159
lowa Valley 65 147 209 308 2,975 37 622 4,363
Hawkeye 32 143 997 202 8,366 50 1 9,791
Eastern lowa 92 418 1,149 1,047 10,862 195 656 14,423
Kirkwood 105 589 1,186 417 12,270 14 11,641 26,222
Des Moines Area 197 1,214 3,187 1,729 28,493 649 2,630 38,099
Western lowa Tech 210 186 271 797 6,072 0 1,266 8,802
lowa Western 106 157 682 330 7,410 32 317 9,034
Southwestern 10 19 46 64 2,131 35 30 2,335
Indian Hills 64 75 181 171 6,771 13 831 8,106
Southeastern 31 75 224 188 4,305 56 125 5,004
Total 998 3,351 9,462 6,128 114,666 1,302 19,233 155,140

Source: Iowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community Colleges MIS.
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Table 3-23: Fiscal Year Enrollment by College and Ethnicity/Race: 2012

American Asian/Pacific Two or
College Indian Islander Black  Hispanic White  moreraces No Response Total
Northeast lowa 21 33 178 120 6,597 42 245 7,236
North lowa Area 15 59 167 169 4,163 47 35 4,655
lowa Lakes 17 118 150 144 3,872 10 163 4,474
Northwest lowa 13 22 21 42 2,204 30 120 2,452
lowa Central 18 141 796 487 6,945 95 331 8,813
lowa Valley 68 193 253 312 2,978 42 433 4,279
Hawkeye 33 144 820 232 8,184 109 3 9,525
Eastern lowa 93 402 1,255 1,140 10,693 232 689 14,504
Kirkwood 103 674 1,136 394 11,310 83 11,369 25,069
Des Moines Area 171 1,313 3,330 1,930 29,004 752 2,124 38,624
Western lowa Tech 150 193 237 782 5,922 123 1,340 8,747
lowa Western 128 230 793 445 7,857 15 257 9,725
Southwestern 4 13 38 71 2,073 45 42 2,286
Indian Hills 40 70 204 175 6,070 52 829 7,440
Southeastern 28 70 217 198 3,947 87 93 4,640
Total 902 3,675 9,595 6,641 111,819 1,764 18,073 152,469

Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community Colleges MIS.

Table 3-24: Fiscal Year Enrollment by College and Residency: 2008

lowa Non-lowa Foreign

College Count Percent Count Percent Count Percent Total
Northeast lowa 6,210 91.0% 600 8.8% 17 0.3% 6,827
North lowa Area 4,424 93.8% 257 5.5% 37 0.8% 4,718
lowa Lakes 3,991 90.7% 400 9.1% 11 0.3% 4,402
Northwest lowa 1,960 93.3% 141 6.7% 0 0.0% 2,101
lowa Central 7,164 90.5% 676 8.5% 79 1.0% 7919
lowa Valley 3,697 93.0% 184 4.6% 96 2.4% 3,977
Hawkeye 8,277 98.9% 66 0.8% 31 0.4% 8,374
Eastern lowa 10,037 89.1% 1,154 10.2% 80 0.7% 11,271
Kirkwood 20,826 97.0% 454 2.1% 184 0.9% 21,464
Des Moines Area 28,901 97.6% 441 1.5% 279 0.9% 29,621
Western lowa Tech 6,672 88.1% 898 11.9% 0 0.0% 7,570
lowa Western 5,444 79.3% 1,305 19.0% 113 1.7% 6,862
Southwestern 1,879 94.3% 96 4.8% 17 0.9% 1,992
Indian Hills 6,170 94.3% 346 5.3% 28 0.4% 6,544
Southeastern 3,841 84.6% 670 14.8% 29 0.6% 4,540
Total 119,493 93.2% 7,688 6.0% 1,001 0.8% 128,182

Note: The following community colleges reported students with unknown residency statuses: Northwest (15); Southeastern
(3); and Eastern lowa (7). Residency is counted any time a student changes his/her status.
Source: Iowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS.
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Table 3-25: Fiscal Year Enrollment by College and Residency: 2009

lowa Non-lowa Foreign

College Count Percent Count Percent Count Percent Total
Northeast lowa 6,443 94.4% 590 8.6% 14 0.2% 7,047
North lowa Area 4,621 97.9% 303 6.4% 34 0.7% 4,958
lowa Lakes 4,322 98.2% 0 0.0% 0 0.0% 4,322
Northwest lowa 1,955 93.1% 153 7.3% 0 0.0% 2,108
lowa Central 7,301 92.2% 786 9.9% 90 1.1% 8,177
lowa Valley 3,850 96.8% 205 5.2% 112 2.8% 4,167
Hawkeye 8,576 102.4% 72 0.9% 43 0.5% 8,691
Eastern lowa 10,341 91.7% 1,168 10.4% 93 0.8% 11,602
Kirkwood 21,621 100.7% 644 3.0% 337 1.6% 22,602
Des Moines Area 30,209 102.0% 482 1.6% 316 1.1% 31,007
Western lowa Tech 6,696 88.5% 934 12.3% 0 0.0% 7,630
lowa Western 5,751 83.8% 1,401 20.4% 151 2.2% 7,303
Southwestern 1,897 95.2% 122 6.1% 18 0.9% 2,037
Indian Hills 6,596 100.8% 381 5.8% 31 0.5% 7,008
Southeastern 4,004 88.2% 746 16.4% 36 0.8% 4,786
Total 124,183 96.9% 7,987 6.2% 1,275 1.0% 133,445

Notk: The following community colleges reported students with unknown residency statuses: lowa Valley (9); Eastern
Iowa (7); and Kirkwood (4). Residency is counted any time a student changes his/her status.
Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS.

Table 3-26: Fiscal Year Enrollment by College and Residency: 2010

lowa Non-lowa Foreign

College Count Percent Count Percent Count Percent Total
Northeast lowa 7,000 90.4% 726 9.4% 15 0.2% 7,741
North lowa Area 4,939 95.0% 225 4.3% 37 0.7% 5,201
lowa Lakes 4,164 87.2% 586 12.3% 24 0.5% 4,774
Northwest lowa 2,323 93.4% 163 6.6% 0 0.0% 2,486
lowa Central 7,615 87.7% 959 11.0% 106 1.2% 8,680
lowa Valley 4,048 90.8% 266 6.0% 145 3.3% 4,459
Hawkeye 9,305 98.3% 87 0.9% 72 0.8% 9,464
Eastern lowa 12,027 89.4% 1,345 10.0% 80 0.6% 13,452
Kirkwood 24,109 94.0% 1,190 4.6% 358 1.4% 25,657
Des Moines Area 34,687 97.6% 482 1.4% 360 1.0% 35,529
Western lowa Tech 7,122 86.9% 1,074 13.1% 0 0.0% 8,196
lowa Western 6,193 76.4% 1,764 21.8% 144 1.8% 8,101
Southwestern 2,092 94.6% 111 5.0% 8 0.4% 2,211
Indian Hills 7,642 94.8% 382 4.7% 41 0.5% 8,065
Southeastern 4,394 84.0% 803 15.4% 33 0.6% 5,230
Total 137,660 92.2% 10,163 6.8% 1,423 1.0% 149,246

Note: The following community colleges reported students with unknown residency statuses: lowa Valley (1) and
Kirkwood (1). Residency is counted any time a student changes his/her status.
Source: Iowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS.
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Table 3-27: Fiscal Year Enrollment by College and Residency: 2011

lowa Non-lowa Foreign
Percent of Percent of Percent of

College Count Row Total Count Row Total Count Row Total Total
Northeast lowa 6,767 90.3% 715 9.5% 8 0.1% 7,490
North lowa Area 4,714 94.4% 239 4.8% 41 0.8% 4,994
lowa Lakes 4,100 85.7% 651 13.6% 33 0.7% 4,784
Northwest lowa 2,297 90.6% 236 9.3% 1 0.0% 2,534
lowa Central 7,857 85.6% 1,228 13.4% 94 1.0% 9,179
lowa Valley 3,874 88.8% 277 6.3% 212 4.9% 4,363
Hawkeye 9,612 98.2% 119 1.2% 60 0.6% 9,791
Eastern lowa 12,649 87.7% 1,693 11.7% 81 0.6% 14,423
Kirkwood 24,569 93.7% 1,264 4.8% 389 1.5% 26,222
Des Moines Area 37,091 97.2% 692 1.8% 388 1.0% 38,171
Western lowa Tech 7,523 85.5% 1,267 14.4% 12 0.1% 8,802
lowa Western 6,695 74.1% 2,174 24.1% 166 1.8% 9,035
Southwestern 2,189 93.7% 139 6.0% 7 0.3% 2,335
Indian Hills 7,645 94.3% 408 5.0% 53 0.7% 8,106
Southeastern 4,178 83.5% 796 15.9% 30 0.6% 5,004
Total 141,760 91.3% 11,898 7.7% 1,575 1.0% 155,233

Norte: Residency is counted any time a student changes his/her status.
Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS.

Table 3-28: Fiscal Year Enrollment by College and Residency: 2012

lowa Non-lowa Foreign
Percent of Percent of Percent of

College Count Row Total Count Row Total Count Row Total Total
Northeast lowa 6,556 90.6% 674 9.3% 6 0.1% 7,236
North lowa Area 4,352 93.5% 273 5.9% 30 0.6% 4,655
lowa Lakes 3,819 85.4% 635 14.2% 20 0.4% 4,474
Northwest lowa 2,164 88.3% 282 11.5% 6 0.2% 2,452
lowa Central 7,617 86.1% 1,148 13.0% 82 0.9% 8,847
lowa Valley 3,718 86.9% 293 6.8% 265 6.2% 4,279
Hawkeye 9,351 98.2% 146 1.5% 28 0.3% 9,525
Eastern lowa 12,710 87.6% 1,706 11.8% 82 0.6% 14,504
Kirkwood 23,132 92.3% 1,401 5.6% 536 2.1% 25,069
Des Moines Area 37,533 97.0% 807 2.1% 357 0.9% 38,697
Western lowa Tech 7,486 85.6% 1,246 14.2% 15 0.2% 8,747
lowa Western 7,113 73.1% 2,488 25.6% 127 1.3% 9,728
Southwestern 2,141 93.7% 133 5.8% 12 0.5% 2,286
Indian Hills 7,015 94.3% 383 5.1% 42 0.6% 7,440
Southeastern 3,822 82.4% 783 16.9% 35 0.8% 4,640
Total 138,529 90.8% 12,398 8.1% 1,643 1.1% 152,579

Norte: Residency is counted any time a student changes his/her status. The following community colleges reported
students with unknown residency statuses: Eastern lowa (6); lowa Valley (3).
Sourcke: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS.
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Table 3-29: Fiscal Year Enrollment in Developmental Education: 2012

College Students Credit Hours Male Percent Female Percent
Northeast 1,454 6,879 570 39.2% 884 60.8%
North lowa Area 982 4,280 442 45.0% 540 55.0%
lowa Lakes 1,218 1,950 626 51.4% 592 48.6%
Northwest 5 10 3 60.0% 2 40.0%
lowa Central 1,644 9,204 707 43.0% 937 57.0%
lowa Valley 872 3,921 378 43.4% 493 56.6%
Hawkeye 1,688 9,999 712 42.2% 976 57.8%
Eastern lowa 2,685 14,762 1,045 38.9% 1,640 61.1%
Kirkwood 4,242 22,313 1,908 45.0% 2,334 55.0%
Des Moines Area 3,979 22,763 1,676 42.1% 2,303 57.9%
Western lowa Tech 1,197 5,987 407 34.0% 790 66.0%
lowa Western 2,499 13,576 1,154 46.2% 1,345 53.8%
Southwestern 198 775 66 33.3% 132 66.7%
Indian Hills 514 1,554 171 33.3% 343 66.7%
Southeastern 955 3,347 344 36.0% 611 64.0%
Total 24,132 121,320 10,209 42.3% 13,922 57.7%

Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS.
NortEe: Male and Female total does not include one students with unknown gender.

Table 3-30: Race/Ethnicity of Students in Developmental Education: 2012

American Asian/Pacific Two or No

College Indian Islander Black Hispanic White moreraces Response Total
Northeast 5 7 79 33 1,259 16 55 1,454
North lowa Area 3 1 66 63 811 28 0 982
lowa Lakes 6 21 51 84 1,009 2 45 1,218
Northwest 0 0 0 0 5 0 0 5
lowa Central 2 30 373 112 1,063 24 40 1,644
lowa Valley 23 12 115 111 494 13 104 872
Hawkeye 13 13 388 61 1,185 28 0 1,688
Eastern lowa 18 39 534 261 1,688 65 80 2,685
Kirkwood 27 88 498 92 1,408 21 2,108 4,242
Des Moines Area 33 155 964 292 2,237 126 172 3,979
Western lowa Tech 37 43 71 198 739 33 76 1,197
lowa Western 49 56 447 160 1,718 2 67 2,499
Southwestern 2 0 7 10 170 5 4 198
Indian Hills 3 8 32 28 395 3 45 514
Southeastern 9 24 82 61 741 25 13 955
Total 230 507 3,707 1,566 14,922 391 2,809 24,132

Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community Colleges MIS.
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Table 3-31: Age of Students in Developmental Education: 2012

College 17 &Under  18-22 23-26 27-30 31-39 40-55 Over55 No Response Total
Northeast 64 771 186 134 169 117 13 0 1,454
North lowa Area 2 668 96 69 83 62 2 0 982
lowa Lakes 88 791 108 74 76 64 9 8 1,218
Northwest 0 3 0 1 0 1 0 0 5
lowa Central 1 899 170 121 213 205 33 2 1,644
lowa Valley 2 540 96 59 85 77 12 1 872
Hawkeye 11 957 260 151 169 126 14 0 1,688
Eastern lowa 11 1,252 435 321 391 252 23 0 2,685
Kirkwood 18 1,992 657 413 636 472 52 2 4,242
Des Moines Area 37 1,670 590 448 628 526 77 3 3,979
Western lowa Tech 3 560 207 126 197 92 12 0 1,197
lowa Western 8 1,605 283 171 262 161 9 0 2,499
Southwestern 0 101 25 16 31 22 3 0 198
Indian Hills 2 168 80 80 95 77 1 1 514
Southeastern 47 547 107 73 96 71 12 2 955
Total 294 12,524 3,300 2,257 3,131 2,325 282 19 24,132
% of Total 1.2% 51.9% 13.7% 9.4% 13.0% 9.6% 1.2% 0.1% 100.00%

Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community College MIS.

Fiscal Year Credit Enrollment and Demographics | 47



Table 3-32: Enrollment in Developmental Education by Course: 2012

Course Number Course Title Enrollment
MAT-063 Elementary Algebra 5,324
MAT-062 Elementary Algebra 2,633
MAT-052 Pre-Algebra 2,122
MAT-053 Pre-Algebra 1,461
MAT-041 Basic Math 1,443
MAT-075 College Preparatory Math 1,439
MAT-073 Elementary Algebra Il 1,052
MAT-078 College Prep Math | 888
MAT-034 Arithmetic 636
MAT-086 College Prep Math Il 617
MAT-076 Preparation for College Mathematics 569
MAT-045 Fundamentals of Math 544
ENG-061 College Preparatory Writing Il 1,394
ENG-013 Basic Writing 1,382
ENG-060 College Preparatory Writing | 1,306
RDG-039 College Preparatory Reading Il 939
ENG-095 Elements of Writing 671
RDG-038 College Preparatory Reading | 594
ENG-021 Foundations of Writing 560
SDV-090 College 101 887
TOTAL 26,461
Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges, Community
Colleges MIS.

Note: Total is greater than headcount since students may be enrolled in more than one course.
Some courses with different numbers share the same title.
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ONLINE CREDIT ENROLLMENT
AND DEMOGRAPHICS

The Iowa Department of Education (DE) has collected
data on community college enrollment in online
coursework since fiscal year 2007. The DE defines an
online student as one who is enrolled in one or more
courses delivered entirely (100%) online. Data were
not collected on hybrid/blended online courses and other
distance education delivery methods.

Community college students who were enrolled in
online coursework averaged 7.2 credit hours of online
courses — 14.3 percent more than in 2008 (Figure 4-2).
Of the 2,204,306 total credit hours delivered during
fiscal year 2012, 425,977 credit hours (19.3 percent)
were delivered online. Table 4-1 summarizes total
online credit hours for the latest five years. Table 4-2
summarizes online credit hours delivered by college for
the latest five years.

Nationally, over four million students enroll in online
classes at community colleges (Parsad and Lewis, 2008).
In Towa, the number of students enrolled in online
coursework continued to increase, rising 2.5 percent in
fiscal year 2012 to 59,359 students (Figure 4-1). Almost
40 percent of all community college students enrolled in
one or more online courses during the fiscal year. Table
4-3 summarizes online enrollment by college for the
latest five years.

Figure 4-1: Fiscal Year Online Credit
Enrollment, 2008-2012
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Sourck: lowa Department of Education, Division of
Community Colleges.
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Enrollment in Iowa’s community colleges is
disaggregated into four program types: college parallel,
career option, career and technical education (CTE), and
acombination. Tables 4-4 through 4-8 summarize online
credit enrollment for each program type by college for
individual years from 2008 through 2012. Table 4-9
displays a five-year summary. In 2012, 65.9 percent of
students who registered for online courses were enrolled
in college parallel programs designed to articulate to
a four-year institution (Figure 4-3; Table 4-8). The
program type with the second largest enrollment of
students taking online coursework was CTE. In fiscal
year 2012, about 26 percent of students registered for
online courses were enrolled in a CTE program.

Enrollment of CTE students in online coursework has
increased; however, when disaggregated by program
major, there is significant variation between Career
Clusters™. As with total enrollment, the health sciences
Career Cluster™ is the largest with 8,822 students
enrolled in one or more online courses (Figure 4-4;
Table 4-10). The courses may or may not be within the
Career Cluster™, but students within the program area
are increasingly enrolling in online courses. The Career
Cluster™ associated with transportation, distribution,
and logistics had the largest percentage growth in online
enrollment — increasing 19.3 percent from fiscal year
2011. While most Career Clusters™ experienced growth,
law, public safety, corrections, and security; marketing;
and some Career Clusters™ with smaller enrollment
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experienced declines in the number of students taking
online coursework.

The health science Career Cluster™ had 63,489
credit hours delivered online, the most of all the
Career Clusters™. As Figure 4-5 indicates, the Career
Cluster™ associated with business, management, and
administration had the largest percentage of credit hours
delivered online (31.5 percent), followed by human
services (31.4 percent) and finance (29.9 percent).
The Career Cluster™ associated with government and

Table 4-1: Online Credit Hours for Fiscal
Years 2008-2012

Year Online Hours Percent of Total Change
2008 229,923 12.4% N/A
2009 276,597 14.4% 20.3%
2010 363,693 16.3% 31.5%
2011 413,464 17.9% 13.7%
2012 425,977 19.3% 3.0%

Source: lowa Department of Education, Division of
Community Colleges.

Norte: “Percent of Total” equals online credit hours as a
percentage of total credit hours. “Change” equals percent
change in enrollment from the previous year.

public administration had no courses delivered online.
Transportation, distribution, and logistics Career
Cluster™ had 2.5 percent of credit hours delivered
online, followed by architecture and construction (4.5
percent).

Figure 4-2: Average Online Credit Hours per
Student for Fiscal Years 2008-2012
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Sourck: Iowa Department of Education, Division of
Community Colleges.
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Figure 4-3: Online Credit Enrollment by Program Type for Fiscal Years 2008-2012
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Figure 4-4: Online Credit Career and Technical Education Enrollment in One or More Courses
by Career Cluster™ for Fiscal Years 2008-2012
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Figure 4-5: FY 2012 Online Career and Technical Education Credit Hours in One or More
Courses by Career Cluster™
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Norte: “Percent of Total Credits” is credit hours delivered online as a percentage of total credit hours (2,204,306). “Online
Shares” is credit hours delivered online as a percentage of total credit hours delivered online (154,073).
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Jointly Enrolled Students

Jointly enrolled students are less likely to be enrolled
in online coursework than the general student body.
In fiscal year 2012, 6,521 (16.5 percent) students who
participated in joint enrollment programs were also
enrolled in one or more online courses, By comparison,
almost 40 percent of the general student body enrolled in
at least one online course. The number of credit hours
delivered via the Internet accounted for 11 percent of
all joint enrollment credit hours. By comparison, 19.3
percent of total credit hours were delivered online.

Nationally, 29 percent of public two-year colleges
offered distance education courses to jointly enrolled
students. In Iowa, all 15 community colleges offer
online courses to jointly enrolled students.

Online Student Demographics

Compared with the overall student body, students
taking online courses are more likely to be older (26
years old, on average) white females.

In fiscal year 2012, two-thirds of students enrolled
in online coursework were female (Table 4-15). By
comparison, females accounted for about 56 percent of
the total student body (Section 3). The percentage of
students enrolled in online coursework that were female
was relatively unchanged from fiscal year 2011. Tables
4-11 through 4-15 summarize enrollment by gender and
college for individual years, beginning with 2008.

Students enrolled in online coursework are older than
the overall student body. The average age of students
taking one or more online courses is 26.0 years old — a
year and a half older than the average lowa community
college student (Section 3). Students in their late 20s to
early 40s enroll in online coursework at higher rates than
older or younger age groups. Tables 4-16 through 4-20
summarize enrollment by age and college for individual
years, beginning with 2008.

Tables 4-21 through 4-25 summarize enrollment
by racial and ethnic subpopulations and college for
individual years, beginning with 2008. As with the
overall student body, students enrolling in online
coursework are predominantly white (77.6 percent).
A smaller percentage of students with racial/ethnic
minority backgrounds enrolled in online coursework
than white students. Blacks accounted for 5.8 percent
of students enrolled in online courses; Hispanics, 3.4
percent (Table 4-25).

While students with minority racial/ethnic
backgrounds enroll in online coursework at lower rates,
the number is growing at a faster rate than for students
identified as white (1.9 percent). For example, the
number of Hispanic and Black students increased 18.8
and 9.4 percent respectively from 2011.

As Figure 4-6 shows, over 85 percent of students

PROFILE OF STUDENTS ONLINE

White Resident’

Female

Average Age

Tdentified for tuition purposes.

taking one or more online courses were listed as residents
of lowa for tuition purposes (Table 4-30). However, the
number of students who enrolled for online courses as
out-of-state residents increased 8.2 percent from fiscal
year 2011 to 7,087. Tables 4-26 through 4-30 summarize
enrollment by residency status and college for individual
years, beginning with 2008.
References

Parsad, B. & Lewis, L. (2008). Distance Education
at Degree-Granting Postsecondary Institutions: 2006-
07. Washington D.C.: U.S. Department of Education,
National Center for Education Statistics, Institute for
Education Sciences.

Figure 4-6: Percent of Online Credit Hours
by Residency! Status for Fiscal Year2012

Source: lowa Department of Education, Division of
Community Colleges.
'Tdentified for tuition purposes.
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Table 4-2: Credit Hours Delivered Online by College: 2008-2012

College 2008 2009 2010 2011 2012 Annualized % Change
Northeast lowa 9,445 12,780 26,402 23,985 23,789 26.0%
North lowa Area 6,627 8,003 10,369 11,248 12,951 18.2%
lowa Lakes 10,078 10,983 13,424 15,828 14,376 9.3%
Northwest lowa 4,897 5,265 7,512 8,574 9,207 17.1%
lowa Central 20,649 24,294 28,381 33,188 31,509 11.1%
lowa Valley 9,636 11,464 13,708 16,088 16,312 14.1%
Hawkeye 9,397 11,033 12,819 15,035 16,553 15.2%
Eastern lowa 26,315 32,571 41,318 49,837 49,873 17.3%
Kirkwood 27,843 33,954 45,762 51,818 53,328 17.6%
Des Moines Area 44,650 53,913 69,047 74,203 78,252 15.1%
Western lowa Tech 20,578 23,471 28,569 33,530 33,543 13.0%
lowa Western 11,598 14,976 22,689 28,863 35,144 31.9%
Southwestern 5,580 6,797 8,625 10,899 9,694 14.8%
Indian Hills 12,192 15,499 20,230 24,538 25,387 20.1%
Southeastern 10,439 11,594 14,838 15,830 16,059 11.4%
Total 229,923 276,597 363,693 413,464 425,977 16.7%

Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.

Table 4-3: Online Credit Enrollment by College: 2008-2012

College 2008 2009 2010 2011 2012 Annualized % Change
Northeast lowa 1,714 2,165 3,763 3,206 3,269 17.5%
North lowa Area 1,995 2,280 2,637 2,540 2,577 6.6%
lowa Lakes 1,459 1,555 1,806 2,068 1,930 7.2%
Northwest lowa 835 867 1,068 1,256 1,381 13.4%
lowa Central 2,923 3,397 3,818 4,302 4,140 9.1%
lowa Valley 1,515 1,723 2,000 2,275 2,331 11.4%
Hawkeye 1,833 2,145 2,421 2,773 3,030 13.4%
Eastern lowa 3,814 4,428 5,268 6,411 6,357 13.6%
Kirkwood 4,951 5,706 6,952 7,265 7,191 9.8%
Des Moines Area 6,890 7,991 9,919 10,535 11,183 12.9%
Western lowa Tech 2,729 3,190 3,697 4,243 4,369 12.5%
lowa Western 1,712 2,104 3,140 3,960 4,777 29.2%
Southwestern 932 1,088 1,269 1,488 1,341 9.5%
Indian Hills 1,938 2,362 2,888 3,417 3,351 14.7%
Southeastern 1,536 1,693 2,054 2,154 2,132 8.5%
Total 36,776 42,694 52,700 57,893 59,359 12.7%

Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.
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Table 4-4: FY 2008 Online Credit Enrollment by College and Program Type

College Arts & Sciences Career Option Career & Technical Combination Total
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Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.

Table 4-5: FY 2009 Online Credit Enrollment by College and Program Type
College Arts & Sciences Career Option Career & Technical Combination Total

North lowa Area 1,459 308 472 41 2,280

Northwest lowa 711 37 119 0 86

~N

lowa Valley 1,356 123 244 0 1,723

Eastern lowa 3,012 0 1,351 65 4,428

Des Moines Area 5,398 1,181 1,198 214 7,991

lowa Western 1,410 7 639 48 2,104

Indian Hills 1,067 12 1,047 236 2,362

Total 27,552 2,832 11,557 753 42,694

Source: Iowa Department of Education, Division of Community Colleges.
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Table 4-6: FY 2010 Online Credit Enrollment by College and Program Type

College Arts & Sciences Career Option Career & Technical Combination Total

North lowa Area 1,715 373 301 248 2,637

Northwest lowa 810 44 169 45 1,068

lowa Valley 1,543 144 313 0 2,000

Eastern lowa 3,358 0 1,702 208 5,268

Des Moines Area 6,890 1,293 1,176 560 9,919

lowa Western 2,037 4 994 105 3,140

Indian Hills 1,169 10 1,299 410 2,888

Total 32,828 3,299 14,051 2,522 52,700

Sourck: Iowa Department of Education, Division of Community Colleges.

Table 4-7: FY 2011 Online Credit Enrollment by College and Program Type

College Arts & Sciences Career Option Career & Technical Combination Total

North lowa Area 1,783 383 273 101 2,540

Northwest lowa 945 56 230 25 1,256

lowa Valley 1,816 129 330 0 2,275

Eastern lowa 4,117 5 2,154 135 6,411

Des Moines Area 7,530 1,482 1,307 216 10,535

lowa Western 2,610 1 1,294 55 3,960

Indian Hills 1,552 13 1,607 245 3,417

Total 36,987 3,887 15,852 1,167 57,893

Sourcke: Iowa Department of Education, Division of Community Colleges.
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Table 4-8: FY 2012 Online Credit Enrollment by College and Program Type

College Arts & Sciences Career Option Career & Technical Combination
Northeast lowa 1,781 0 1,455 33
North lowa Area 1,855 312 298 112
lowa Lakes 1,177 355 354 44
Northwest lowa 1,089 60 216 16
lowa Central 2,783 692 593 72
lowa Valley 1,945 120 266 0
Hawkeye 2,440 0 555 35
Eastern lowa 4,058 0 2,153 146
Kirkwood 3,793 349 2,888 161
Des Moines Area 8,063 1,581 1,393 146
Western lowa Tech 2,465 0 1,904 0
lowa Western 3,280 0 1,442 55
Southwestern 1,074 112 122 33
Indian Hills 1,688 10 1,489 164
Southeastern 1,653 151 328 0
Total 39,144 3,742 15,456 1,017

Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.

Table 4-9: Online Credit Career & Technical Education Enrollment by Career Cluster

Program Major for Fiscal Years 2008-2012

Total
3,269
2,577
1,930
1,381
4,140
2,331
3,030
6,357
7,191
11,183
4,369
4,777
1,341
3,351
2,132
59,359

Career Cluster 2008 2009 2010 2011 2012
Agriculture, Food, and Natural Resources 472 555 695 741 754
Architecture and Construction 295 343 534 436 445
Arts, A/V Technology and Communications 316 368 446 456 431
Business, Management, and Administration 2911 3,031 3,691 4,061 3,949
Education and Training 154 114 121 140 145
Finance 53 59 57 53 39
Government and Public Administration 211 157 0 0 0
Health Science 5247 6,495 8,615 9497 8,822
Hospitality and Tourism 163 166 201 271 276
Human Services 569 650 1,083 1,388 1,458
Information Technology 879 989 1,198 1,225 1,211
Law, Public Safety, and Security 1,196 1,157 1,222 1345 1,326
Manufacturing 337 398 502 613 612
Marketing, Sales, and Service 385 374 544 334 329
Science, Technology, Engineering, and Mathematics 90 121 152 186 191
Transportation, Distribution, and Logistics 197 214 293 322 384
Total 13,475 15,191 19,354 21,068 20,372

Sourcke: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.
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12.4%
10.8%
8.1%
7.9%
-1.5%
-7.4%
-100.0%
13.9%
14.1%
26.5%
8.3%
2.6%
16.1%
-3.9%
20.7%
18.2%
10.9%



Table 4-10: Online and Total Credit Hours by Career Cluster for Fiscal Year 2012

Career Cluster Total Credit Hours Percent of Online Credit Hours
Agriculture, Food, and Natural Resources 63,275 7.8%
Architecture and Construction 55,966 4.5%
Arts, A/V Technology and Communications 33,274 7.3%
Business, Management, and Administration 113,141 31.5%
Education and Training 5,560 17.1%
Finance 1,179 29.9%
Government and Public Administration 0 N/A
Health Science 324,050 19.6%
Hospitality and Tourism 28,306 4.8%
Human Services 44,594 31.4%
Information Technology 49,043 16.6%
Law, Public Safety, and Security 54,257 19.7%
Manufacturing 66,399 6.3%
Marketing, Sales, and Service 14,809 16.1%
Science, Technology, Engineering, and Mathematics 8,063 15.2%
Transportation, Distribution, and Logistics 68,992 2.5%

Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.

Table 4-11: FY 2008 Online Credit Enrollment by College and Gender

College Total Male Female Not Reported
Northeast lowa 1,714 31.4% 68.6% 0.0%
North lowa Area 1,995 45.9% 54.1% 0.0%
lowa Lakes 1,459 28.4% 70.9% 0.8%
Northwest lowa 835 35.0% 64.6% 0.5%
lowa Central 2,923 38.8% 61.2% 0.0%
lowa Valley 1,515 33.8% 66.2% 0.0%
Hawkeye 1,833 35.5% 64.5% 0.0%
Eastern lowa 3,814 30.6% 69.4% 0.0%
Kirkwood 4,951 36.5% 63.5% 0.0%
Des Moines Area 6,890 33.8% 66.2% 0.0%
Western lowa Tech 2,729 28.1% 71.9% 0.0%
lowa Western 1,712 29.1% 70.9% 0.0%
Southwestern 932 31.1% 68.9% 0.0%
Indian Hills 1,938 24.4% 75.4% 0.3%
Southeastern 1,536 26.4% 73.6% 0.0%
Total 36,776 33.2% 66.8% 0.1%

Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.

Online Credit Enrollment and Demographics | 59



Table 4-12: FY 2009 Online Credit Enrollment by College and Gender

College Total Male Female Not Reported
Northeast lowa 2,165 30.3% 69.7% 0.0%
North lowa Area 2,280 46.1% 53.9% 0.0%
lowa Lakes 1,555 21.4% 69.7% 0.5%
Northwest lowa 867 34.1% 65.7% 0.1%
lowa Central 3,397 58.0% 63.0% 0.0%
lowa Valley 1,723 36.2% 63.8% 0.0%
Hawkeye 2,145 33.5% 66.2% 0.0%
Eastern lowa 4,428 30.9% 69.1% 0.0%
Kirkwood 5,706 95.6% 63.7% 0.0%
Des Moines Area 7,991 35.1% 64.9% 0.0%
Western lowa Tech 3,190 43.0% 70.4% 0.3%
lowa Western 2,104 32.4% 67.6% 0.0%
Southwestern 1,088 15.0% 70.1% 0.0%
Indian Hills 2,362 26.8% 72.9% 0.4%
Southeastern 1,693 22.7% 71.0% 0.0%
Total 42,694 33.7% 66.3% 0.1%

Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.

Table 4-13: FY 2010 Online Credit Enrollment by College and Gender

College Total Male Female Not Reported
Northeast lowa 3,763 33.7% 66.3% 0.0%
North lowa Area 2,637 46.9% 53.1% 0.0%
lowa Lakes 1,806 31.9% 67.6% 0.5%
Northwest lowa 1,068 30.6% 69.4% 0.0%
lowa Central 3,818 36.5% 63.5% 0.0%
lowa Valley 2,000 35.8% 64.3% 0.0%
Hawkeye 2,421 34.7% 65.3% 0.0%
Eastern lowa 5,268 31.7% 68.3% 0.0%
Kirkwood 6,952 34.6% 65.2% 0.1%
Des Moines Area 9,919 34.9% 65.1% 0.0%
Western lowa Tech 3,697 29.0% 70.1% 0.9%
lowa Western 3,140 34.9% 65.1% 0.0%
Southwestern 1,269 28.8% 71.2% 0.0%
Indian Hills 2,888 27.0% 72.5% 0.5%
Southeastern 2,054 30.7% 69.3% 0.0%
Total 52,700 33.9% 66.0% 0.1%

Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.
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Table 4-14: FY 2011 Online Credit Enrollment by College and Gender

College Total Male Female Not Reported
Northeast lowa 3,206 28.1% 71.9% 0.0%
North lowa Area 2,540 43.5% 56.5% 0.0%
lowa Lakes 2,068 32.1% 67.8% 0.0%
Northwest lowa 1,256 32.0% 68.0% 0.0%
lowa Central 4,302 34.2% 65.8% 0.0%
lowa Valley 2,275 35.6% 64.4% 0.1%
Hawkeye 2,773 34.1% 65.9% 0.0%
Eastern lowa 6,411 31.3% 68.7% 0.0%
Kirkwood 7,265 32.9% 67.1% 0.0%
Des Moines Area 10,535 34.7% 65.3% 0.0%
Western lowa Tech 4,243 29.2% 70.8% 0.0%
lowa Western 3,960 35.5% 64.5% 0.0%
Southwestern 1,488 31.4% 68.6% 0.0%
Indian Hills 3,417 29.1% 70.2% 0.8%
Southeastern 2,154 33.3% 66.7% 0.0%
Total 57,893 33.1% 66.8% 0.1%

Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.

Table 4-15: FY 2012 Online Credit Enrollment by College and Gender

College Total Male Female Not Reported
Northeast lowa 3,269 28.3% 71.7% 0.0%
North lowa Area 2,577 43.1% 56.9% 0.0%
lowa Lakes 1,930 29.6% 70.4% 0.0%
Northwest lowa 1,381 34.2% 65.8% 0.0%
lowa Central 4,140 35.7% 64.3% 0.0%
lowa Valley 2,331 36.0% 63.9% 0.0%
Hawkeye 3,030 30.7% 69.3% 0.0%
Eastern lowa 6,357 32.0% 68.0% 0.0%
Kirkwood 7,191 32.7% 67.3% 0.0%
Des Moines Area 11,183 34.8% 65.2% 0.0%
Western lowa Tech 4,369 29.7% 70.3% 0.0%
lowa Western 4,777 37.0% 62.9% 0.1%
Southwestern 1,341 30.1% 69.9% 0.0%
Indian Hills 3,351 31.1% 68.6% 0.3%
Southeastern 2,132 31.4% 68.6% 0.0%
Total 59,359 33.3% 66.6% 0.0%

Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.
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Table 4-21: FY 2008 Online Credit Enrollment by College and Race/Ethnicity

American Not
College Indian Asian Black Hispanic White  Combined Reported Total
Northeast lowa 2 10 19 21 1,553 109 0 1,714
North lowa Area 6 14 104 47 1,747 77 0 1,995
lowa Lakes 2 15 15 14 1,376 37 0 1,459
Northwest lowa 3 11 7 13 747 54 0 835
lowa Central 5 56 151 69 2,522 120 0 2,923
lowa Valley 23 21 57 56 1,277 81 0 1,515
Hawkeye 6 20 84 22 1,681 20 0 1,833
Eastern lowa 37 45 181 139 3,219 193 0 3,814
Kirkwood 36 929 270 84 4,099 363 0 4,951
Des Moines Area 25 286 296 199 5,766 318 0 6,890
Western lowa Tech 25 45 44 75 2,182 358 0 2,729
lowa Western 6 20 43 31 1,508 88 16 1,712
Southwestern 3 14 17 19 879 0 0 932
Indian Hills 16 14 28 34 1,831 15 0 1,938
Southeastern 4 14 44 36 1,366 70 2 1,536
Total 199 684 1,360 859 31,753 1,903 18 36,776
Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.
Table 4-22: FY 2009 Online Credit Enrollment by College and Race/Ethnicity
American Not

College Indian Asian Black Hispanic White  Combined Reported Total
Northeast lowa 2 13 33 22 1,981 114 0 2,165
North lowa Area 4 26 118 58 1,926 148 0 2,280
lowa Lakes 4 22 28 13 1,445 43 0 1,555
Northwest lowa 2 16 6 14 789 40 0 867
lowa Central 8 50 162 78 2,869 230 0 3,397
lowa Valley 28 27 79 84 1,367 138 0 1,723
Hawkeye 10 28 118 31 1,935 23 0 2,145
Eastern lowa 39 67 200 173 3,711 238 0 4,428
Kirkwood 36 112 387 96 4,458 617 0 5,706
Des Moines Area 35 341 330 187 6,287 811 0 7,991
Western lowa Tech 37 38 53 97 2,230 729 6 3,190
lowa Western 6 32 70 45 1,860 65 26 2,104
Southwestern 7 12 28 20 1,013 8 0 1,088
Indian Hills 16 19 42 43 2,184 58 0 2,362
Southeastern 8 15 47 33 1,523 64 3 1,693
Total 242 818 1,701 994 35,578 3,326 35 42,694

Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.
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Table 4-23: FY 2010 Online Credit Enrollment by College and Race/Ethnicity

American Not

College Indian Asian Black Hispanic White  Combined Reported Total
Northeast lowa 13 9 92 56 3,376 33 184 3,763
North lowa Area 6 29 97 67 2,258 6 174 2,637
lowa Lakes 4 35 58 26 1,630 1 52 1,806
Northwest lowa 4 3 3 15 994 15 34 1,068
lowa Central 6 68 257 96 3,231 25 135 3,818
lowa Valley 26 33 100 91 1,464 12 274 2,000
Hawkeye 8 38 181 39 2,145 5 5 2,421
Eastern lowa 36 142 272 260 4,287 15 256 5,268
Kirkwood 31 159 400 108 4,370 0 1,884 6,952
Des Moines Area 52 349 538 307 7,815 44 814 9,919
Western lowa Tech 57 43 58 141 3,023 32 343 3,697
lowa Western 18 40 142 80 2,737 21 102 3,140
Southwestern 6 13 15 25 1,184 7 19 1,269
Indian Hills 25 22 54 58 2,624 0 105 2,888
Southeastern 5 15 39 37 918 0 1,040 2,054
Total 297 998 2,306 1,406 42,056 216 5,421 52,700
Sourck: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.

Table 4-24: FY 2011 Online Credit Enrollment by College and Race/Ethnicity
American Not

College Indian Asian Black Hispanic White  Combined Reported Total
Northeast lowa 5 14 66 43 2918 24 136 3,206
North lowa Area 13 31 124 76 2,195 24 77 2,540
lowa Lakes 6 67 97 37 1,796 1 64 2,068
Northwest lowa 6 11 9 31 1,139 14 46 1,256
lowa Central 10 64 443 132 3,384 41 228 4,302
lowa Valley 30 129 114 124 1,567 12 299 2,275
Hawkeye 9 51 238 43 2,409 22 1 2,773
Eastern lowa 48 262 371 336 5,077 54 263 6,411
Kirkwood 34 185 291 91 3,944 3 2,717 7,265
Des Moines Area 54 325 877 302 7,895 929 983 10,535
Western lowa Tech 104 65 110 217 3,345 0 402 4,243
lowa Western 46 75 238 103 3,388 18 92 3,960
Southwestern 7 12 27 27 1,374 22 19 1,488
Indian Hills 32 24 929 65 3,000 8 189 3,417
Southeastern 12 23 66 67 1,915 18 53 2,154
Total 416 1,338 3,170 1,694 45,346 360 5,569 57,893

Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.
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Table 4-25: FY 2012 Online Credit Enrollment by College and Race/Ethnicity

American Not
College Indian Asian Black Hispanic White  Combined Reported Total
Northeast lowa 10 16 76 61 2,960 121 25 3,269
North lowa Area 9 34 119 100 2,257 22 36 2,577
lowa Lakes 6 83 86 40 1,638 72 5 1,930
Northwest lowa 6 13 18 26 1,237 60 21 1,381
lowa Central 8 60 402 147 3,297 183 43 4,140
lowa Valley 33 169 113 137 1,643 213 23 2,331
Hawkeye 9 67 206 60 2,657 3 28 3,030
Eastern lowa 40 223 436 381 4,929 284 64 6,357
Kirkwood 36 226 267 91 3,839 2,720 12 7,191
Des Moines Area 38 325 1,082 390 8,385 794 169 11,183
Western lowa Tech 72 69 104 252 3,324 478 70 4,369
lowa Western 59 162 345 167 3,915 124 5 4,777
Southwestern 2 8 23 33 1,236 20 19 1,341
Indian Hills 21 33 113 67 2,863 229 25 3,351
Southeastern 8 24 78 60 1,891 41 30 2,132
Total 357 1,512 3,468 2,012 46,071 5,364 575 59,359

Source: lowa Department of Education, Division of Community Colleges.

Tab